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झारखÖड सरकार ɮवारा Ĥकाͧशत 

 
        25 भाġ, 1944 (श०) 

 संÉ या – 456 राँची, शुĐवार,     16 ͧसतàबर, 2022 (ई०) 

 
ͪवͬध (ͪवधान) ͪवभाग 

-------- 
अͬधसूचना 

16 ͧसतàबर, 2022 
  

संÉया-एल०जी०-11/2017-25—लेज० झारखंड ͪवधान मंडल का Ǔनàनͧलͨखत अͬधǓनयम, िजस 
पर माननीय राÏयपाल Ǒदनांक-13/09/2022 को अनुमǓत दे चुकɅ  है, इसके ɮवारा सव[साधारण कȧ 
सूचना के ͧलए Ĥकाͧशत ͩकया जाता है । 
 

झारख᭛ड माल और सेवा कर (संशोधन) अिधिनयम, 2022 
(झारखÖड अͬधǓनयम संÉया-08, 2022) 

 

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (झारख᭛ड अिधिनयम 12, 2017) मᱶ संशोधन हेतु 
अिधिनयम । 

 

भारत गणरा᭔य के ितहतᱫरवᱶ वषᭅ मᱶ झारख᭛ड के रा᭔य िवधान-मंडल ᳇ारा िन᳜िलिखत ᱨप मᱶ यह 
अिधिनयिमत हो - 
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  1. संिᭃ᳙ नाम एंव ᮧार᭥भ- (1) यह अिधिनयम झारख᭛ड माल और सेवा कर (संशोधन)  
 अिधिनयम, 2022 कहा जाएगा । 
 

 (2) यह पूरे झारख᭛ड रा᭔य मᱶ लागू होगा । 
 

(3) अ᭠यथा उपबंिधत के िसवाय,इस अिधिनयम कᳱ धारा 12 और 13 को 5 जुलाई, 2022 से 

ᮧभावी माना जाएगा, पर᭠तु इस अिधिनयम के अ᭠य ᮧावधान उस ताᳯरख को ᮧवृत हᲂग,ेजो झारख᭛ड 

सरकार, राजपᮢ मᱶ, अिधसूचना ᳇ारा िनयत करे । 
 

2.  धारा 16 का संशोधन 
झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (िजसे इसमᱶ इसके प᳟ात् झारख᭛ड माल और सेवा कर 

अिधिनयम कहा गया ह)ै कᳱ धारा 16 मᱶ,—  

(क) उपधारा (2) मᱶ,— 

(i) खंड (ख) के प᳟ात् िन᳜िलिखत खंड अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत् :—  

“(खक) धारा 38 के अधीन ऐसे रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ को संसूिचत उᲦ आपूᳶत के संबंध मᱶ इनपुट 
कर ᮧ᭜यय के ᭣यौरे िनबᲈिधत नहᱭ ᳰकए गए हᲂ ;”;  

(ii) खंड (ग) मᱶ, “या धारा 43क” श᭣दᲂ, अंकᲂ और अᭃर का लोप ᳰकया जाएगा ;  

(ख) उपधारा (4) मᱶ, “िसतंबर मास के िलए धारा 39 के अधीन िववरणी के ᳰदए जाने कᳱ 
अंितम तारीख” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “30 नवंबर” श᭣द रख ेजाएंग े। 

3.   धारा 29 का संशोधन  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 29 कᳱ उपधारा (2) मᱶ,—  

(क) खंड (ख) मᱶ, “तीन ᮓमवतᱮ कर अविधयᲂ के िलए िववरणी” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “उᲦ 

िववरणी ᮧ᭭तुत करने के िलए िनयत तारीख से तीन मास से परे ᳰकसी िवᱫीय वषᭅ के िलए िववरणी” श᭣द 

रख ेजाएंग े;  

(ख) खंड (ग) मᱶ, “लगातार छह मास कᳱ अविध के िलए” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “ऐसी लगातार कर 
अविधयᲂ, जो िविहत कᳱ जाए,ं के िलए” श᭣द रख ेजाएंग े। 

4.   धारा 34 का संशोधन  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 34 कᳱ उपधारा (2) मᱶ, “िसतंबर मास” श᭣द के ᭭थान 

पर, “30 नवंबर” श᭣द रख ेजाएंग े।  

5.   धारा 37 का संशोधन  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 37 मᱶ,—  

(क) उपधारा (1) मᱶ,—  

(i) “इलै᭍ᮝािनक ᱨप मᱶ” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ के अधीन रहते ᱟए 
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इलै᭍ᮝािनक ᱨप मᱶ और” श᭣द रख ेजाएंग े;  
(ii) “उᲦ पूᳶतयᲂ के ᮧाि᳙कताᭅ को ऐसे समय के भीतर और ऐसी रीित मᱶ, जो िविहत कᳱ जाए, 

संसूिचत ᳰकए जाएंगे” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ के अधीन रहत ेᱟए और ऐसे समय के 

भीतर उᲦ पूᳶतयᲂ के ᮧाि᳙कताᭅ को ऐसे समय के भीतर और ऐसी रीित मᱶ, जो िविहत कᳱ जाए, 

संसूिचत ᳰकए जाएं” श᭣द रख ेजाएंगे ;  

(iii) पहले परंतुक का लोप ᳰकया जाएगा ;  

(iv) दूसरे परंतुक मᱶ, “परंतु यह और ᳰक” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “परंतु” श᭣द रखा जाएगा ;  

(v) तीसरे परंतुक मᱶ, “परंतु यह और भी ᳰक” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “परंतु यह और ᳰक” श᭣द रख ेजाएंगे ; 

(ख) उपधारा (2) का लोप ᳰकया जाएगा ;  

(ग) उपधारा (3) मᱶ,— 

(i) “जो धारा 42 या धारा 43 के अधीन सुमेिलत नहᱭ हो सके हᱹ,” श᭣दᲂ का लोप ᳰकया जाएगा ;  

(ii) पहले परंतुक मᱶ, “िसतंबर मास के िलए धारा 39 के अधीन िववरणी देन ेके प᳟ात ्या सुसंगत 

वाᳶषक िववरणी ᮧ᭭तुत करन ेके प᳟ात्,” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “30 नवंबर के िलए धारा 39 के अधीन 

िववरणी देने के प᳟ात् या सुसंगत वाᳶषक िववरणी ᮧ᭭तुत करन ेके प᳟ात्,” श᭣द रख ेजाएंगे ;  

(घ) उपधारा (3) के प᳟ात् िन᳜िलिखत उपधारा अंत:᭭थािपत कᳱ जाएगी, अथाᭅत् :—  

“(4) ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ को उपधारा (1) के अधीन जावक पूᳶतयᲂ के ᭣यौरे ᳰकसी कर अविध के 

िलए ᮧ᭭तुत करना अनु᭄ात नहᱭ ᳰकया जाएगा यᳰद उसके ᳇ारा ᳰक᭠हᱭ पूवᭅवतᱮ कर अविधयᲂ के िलए जावक 
पूᳶतयᲂ के ᭣यौरे ᮧ᭭तुत नहᱭ ᳰकए गए हᱹ :  

परंतु सरकार, पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर, अिधसूचना ᳇ारा और ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ के अधीन रहत ेᱟए, 

जो अिधसूचना मᱶ िविन᳸द᳥ ᳰकए जाएं, ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ या ᳞िᲦयᲂ के ᳰकसी वगᭅ को उपधारा (1) के 

अधीन जावक पूᳶतयᲂ के ᭣यौरे ᮧ᭭तुत करना तब भी अनु᭄ात कर सकेगी जब उसन ेएक या अिधक पूवᭅवतᱮ कर 
अविधयᲂ के िलए जावक पूᳶतयᲂ के ᭣यौरे ᮧ᭭तुत नहᱭ ᳰकए हᱹ ।” 

6.   धारा 38 के ᭭थान पर नई धारा का ᮧित᭭थापन  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 38 के ᭭थान पर, िन᳜िलिखत धारा रखी जाएगी, 

अथाᭅत् :—  
“38. आवक पूᳶतयᲂ और इनपुट कर ᮧ᭜यय के ᭣यौरᲂ कᳱ संसूचना- 

(1) धारा 37 कᳱ उपधारा (1) के अधीन रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦयᲂ ᳇ारा ᮧ᭭तुत जावक पूᳶतयᲂ तथा ऐस ेअ᭠य 

पूᳶतयᲂ, जो िविहत ᳰकए जाएं, के ᭣यौरे तथा इनपुट कर ᮧ᭜यय के ᭣यौरे अंतᳶव᳥ करन ेवाला ᭭वत: जिनत 

िववरण ऐसे ᮧᱨप और रीित मᱶ, ऐसे समय के भीतर और ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ के अधीन रहत ेᱟए, जो 

िविहत कᳱ जाएं, ऐसे पूᳶतयᲂ के ᮧा᳙कताᭅᲐ को इलै᭍ᮝािनक ढंग से उपल᭣ध करवाए जाएंगे ।  

(2) उपधारा (1) के अधीन ᭭वत: जिनत िववरण िन᳜िलिखत से िमलकर बनेगा :—  

(क) आवक पूᳶतयᲂ के ᭣यौरे, िजनके संबंध मᱶ इनपुट कर का ᮧ᭜यय ᮧा᳙कताᭅ को उपल᭣ध हो सके; और  

(ख) पूᳶतयᲂ के ᭣यौरे, िजनके संबंध मᱶ ऐस ेᮧ᭜यय का लाभ ᮧा᳙कताᭅ ᳇ारा धारा 37 कᳱ उपधारा (1) के 
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 अधीन उᲦ पूᳶतयᲂ के ᭣यौरे ᮧ᭭तुत ᳰकए जाने के कारण, चाहे पूणᭅ ᱨप से या भाग ᱨप स,े िन᳜िलिखत ᳇ारा 

नहᱭ उठाया जा सकता,- 

(i) रिज᭭ᮝीकरण लेन ेकᳱ ऐसी अविध के भीतर, जो िविहत कᳱ जाए, ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा ; 
या  

(ii) ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा, िजसने कर के संदाय मᱶ ᳞ितᮓम ᳰकया है और जहां ऐसा ᳞ितᮓम 

ऐसी अविध के िलए, जो िविहत कᳱ जाए, िनरंतर रहा है ; या  

(iii) ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा, िजसके ᳇ारा संदेय आउटपुट कर ऐसी अविध के दौरान, जो िविहत 

कᳱ जाए, उᲦ उपधारा के अधीन उसके ᳇ारा ᮧ᭭तुत जावक पूᳶतयᲂ के िववरण के अनुसार, ऐसी सीमा ᳇ारा, 

जो िविहत कᳱ जाए, उᲦ अविध के दौरान उसके ᳇ारा संदᱫ आउटपुट कर स ेअिधक है ; या  

(iv) ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा, िजसन ेऐसी अविध के दौरान, जो िविहत कᳱ जाए, उस रकम के 

इनपुट कर के ᮧ᭜यय का लाभ िलया है, जो उस ᮧ᭜यय से खंड (क) के अनुसार ऐसी सीमा तक अिधक है, जो 

िविहत कᳱ जाए ; या  

(v) ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा, िजसने ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ के अधीन रहत ेᱟए, जो िविहत 

ᳰकए जाएं, धारा 49 कᳱ उपधारा (12) के उपबंधᲂ के अनुसार अपने कर दािय᭜व के िनवᭅहन मᱶ 

᳞ितᮓम ᳰकया है ; या  

(vi) ऐसे ᳞िᲦयᲂ के अ᭠य वगᭅ ᳇ारा, जो िविहत ᳰकए जाएं ।”। 

7.   धारा 39 का संशोधन  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 39 मᱶ,—  

(क) उपधारा (5) मᱶ, “बीस” श᭣द के ᭭थान पर, “तेरह” श᭣द रखा जाएगा ;  

(ख) उपधारा (7) मᱶ, पहल ेपरंतुक के ᭭थान पर, िन᳜िलिखत परंतुक रखा जाएगा,अथाᭅत् :—  

“परंतु ᮧ᭜येक रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ, जो उपधारा (1) के परंतुक के अधीन िववरणी ᮧ᭭तुत कर 
रहा है, सरकार को ऐसे ᮧᱨप और रीित मᱶ तथा ऐसे समय के भीतर, जो िविहत ᳰकया जाए,—  

(क) माल या सेवाᲐ या दोनᲂ कᳱ आवक और जावक पूᳶतयᲂ को गणना मᱶ लेते ᱟए लाभ िलए 
गए इनपुट कर ᮧ᭜यय, संदेय कर और मास के दौरान ऐसी अ᭠य िविशि᳥यᲂ के समतु᭨य कर कᳱ 
रकम, या  

(ख) खंड (क) मᱶ िन᳸द᳥ रकम के ᭭थान पर ऐसी रीित मᱶ और ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ के 
अ᭟यधीन रहते ᱟए, जो िविहत ᳰकए जाए,ंअवधाᳯरत रकम,का संदाय करेगा ।”;  

(ग) उपधारा (9) मᱶ,—  

(i) “धारा 37 और धारा 38 के उपबंधᲂ के अधीन रहते ᱟए, यᳰद” श᭣दᲂ और 
अंकᲂ के ᭭थान पर, “जहां” श᭣द रखा जाएगा ;  

(ii) परंतुक मᱶ, “िसतंबर मास के िलए या िवᱫीय वषᭅ कᳱ समाि᳙ के प᳟ात् दूसरी 
ितमाही के िलए” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “30 नवंबर” अंक और श᭣द रख ेजाएंग े;  

(घ) उपधारा (10) मᱶ, “िववरणी ᮧ᭭तुत नहᱭ कᳱ गई ह ै ।” श᭣दᲂ के ᭭थान पर िन᳜िलिखत 
रखा जाएगा, अथाᭅत् :—  
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“पूवᭅवतᱮ कर अविध के िलए िववरणी या उᲦ कर अविध के िलए धारा 37 कᳱ 
उपधारा (1) के अधीन जावक पूᳶत के ᭣यौरे ᮧ᭭तुत नहᱭ ᳰकए गए   ह ᱹ:  

परंतु सरकार, पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरश पर, अिधसूचना ᳇ारा और ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ के 
अ᭟यधीन रहते ᱟए, जो उसमᱶ िविन᳸द᳥ ᳰकए जाए,ं ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ या रिज᭭ᮝीकृत 
᳞िᲦयᲂ के ᳰकसी वगᭅ को िववरणी ᮧ᭭तुत करने के िलए अनु᭄ात कर सकेगी, य᳒िप उसने एक या 
अिधक पूवᭅ कर अविधयᲂ के िलए िववरिणया ंᮧ᭭तुत नहᱭ कᳱ हᲂ या उᲦ कर अविध के िलए धारा 37 
कᳱ उपधारा (1) के अधीन जावक पूᳶत के ᭣यौरे ᮧ᭭तुत नहᱭ ᳰकए हᲂ ।”।  

8.   धारा 41 के ᭭थान पर नई धारा का ᮧित᭭थापन   

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 41 के ᭭थान पर, िन᳜िलिखत धारा रखी जाएगी, 

अथाᭅत् :— 

“41. इनपुट कर ᮧ᭜यय का उपभोग- 

(1) ᮧ᭜येक रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ के अ᭟यधीन रहते ᱟए, जो िविहत ᳰकए जाएं, 
अपनी िववरणी मᱶ ᭭व:िनधाᭅᳯरती के ᱨप मᱶ पाᮢ इनपुट कर के ᮧ᭜यय का उपभोग करने का हकदार होगा और 
ऐसी रकम उसके इलै᭍ᮝािनक जमा खाते मᱶ जमा कᳱ जाएगी ।  

(2) माल या सेवाᲐ या दोनᲂ कᳱ ऐसी पूᳶत कᳱ बाबत उपधारा (1) के अधीन रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा 
उपभोग ᳰकया गया इनपुट कर ᮧ᭜यय, उस पर संदेय कर, पूᳶतकताᭅ ᳇ारा संदᱫ नहᱭ ᳰकया गया ह,ै वह उᲦ 
᳞िᲦ ᳇ारा ऐसी रीित मᱶ, जो िविहत कᳱ जाए, लागू ᭣याज के साथ आरिᭃत रहेगा :  

परंतु जहा ंऐसा पूᳶतकताᭅ पूवᲃᲦ पूᳶत कᳱ बाबत संदेय कर का भुगतान करता ह,ै उᲦ रिज᭭ᮝीकृत 
᳞िᲦ उसके ᳇ारा यथा पूवᲃᲦ आरिᭃत जमा कᳱ रकम ऐसी रीित मᱶ, जो िविहत कᳱ जाए, पुन: ᮧा᳙ कर 
सकेगा ।”।  

 

9.  धारा 42, धारा 43 और धारा 43क का लोप  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 42, धारा 43 और धारा 43क का लोप ᳰकया जाएगा ।  

 

10. धारा 47 का संशोधन  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 47 कᳱ उपधारा (1) मᱶ,— 

(क) “या आवक” श᭣दᲂ का लोप ᳰकया जाएगा ;  

(ख) “या धारा 38” श᭣दᲂ और अंकᲂ का लोप ᳰकया जाएगा ;  

(ग) “धारा 39 या धारा 45” श᭣दᲂ और अंकᲂ के प᳟ात् “या धारा 52” श᭣द और अंक 
अंत:᭭थािपत ᳰकए जाएंग े। 

 

11. धारा 48 का संशोधन  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 48 कᳱ उपधारा (2) मᱶ, “, धारा 38 के अधीन आवक 
पूᳶतयᲂ के ᭣यौरे” श᭣दᲂ और अंकᲂ का लोप ᳰकया जाएगा ।  



 
6 झारखÖड गजट (असाधारण) शुĐवार, 16 ͧसतàबर, 2022 

 12. धारा 49 का संशोधन  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 49 मᱶ,—  

(क) उपधारा (2) मᱶ,“या धारा 43क” श᭣दᲂ, अंकᲂ और अᭃर का लोप ᳰकया जाएगा ;  

(ख) उपधारा (4) मᱶ,“ऐसी शᬵᲄ” श᭣दᲂ के प᳟ात्, “और िनबᲈधनᲂ” श᭣द अंत:᭭थािपत ᳰकए जाएंग े;  

 (ग) उपधारा (11) के प᳟ात्, िन᳜िलिखत उपधारा अंत:᭭थािपत कᳱ जाएगी, अथाᭅत् :—  

“(12) इस अिधिनयम मᱶ अंतᳶव᳥ ᳰकसी बात के होते ᱟए भी, सरकार, पᳯरषद ् कᳱ 
िसफाᳯरशᲂ पर, इस अिधिनयम के अधीन या एकᳱकृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 के 
अधीन, जावक कर दािय᭜व के ऐसे अिधकतम भाग को िविन᳸द᳥ कर सकेगी, िजसे रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ 
या रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦयᲂ के ᳰकसी वगᭅ ᳇ारा, ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ के अ᭟यधीन रहते ᱟए, 
इलै᭍ᮝािनक जमा खाते के मा᭟यम से चुकाया जा सकेगा ।”। 

13. धारा 50 का संशोधन  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 50 मᱶ, उपधारा (3) के ᭭थान पर, िन᳜िलिखत उपधारा 

रखी जाएगी और 1 जुलाई, 2017 से रखी गई समझी जाएगी, अथाᭅत् :— 

“(3) जहा ं इनपुट कर ᮧ᭜यय का गलत उपभोग और उपयोग ᳰकया गया ह,ै रिज᭭ᮝीकृत 
᳞िᲦ, ऐसे गलत उपभोग और उपयोग ᳰकए गए इनपुट कर ᮧ᭜यय पर, के᭠ᮤीय सरकार ᳇ारा, 
पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर अिधसूिचत कᳱ जाने वाली चौबीस ᮧितशत से अनिधक दर पर 
᭣याज का संदाय करेगा और ᭣याज कᳱ गणना ऐसी रीित मᱶ, जो िविहत कᳱ जाए, कᳱ जाएगी ।”। 

14. धारा 52 का संशोधन  

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 52 कᳱ उपधारा (6) के परंतुक मᱶ, “आने वाल ेिसतंबर 

मास का िववरण ᮧ᭭तुत करने के िलए िनयत तारीख” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “30 नवंबर” अंक और श᭣द 

रख ेजाएंग े। 
 

15. धारा 54 का संशोधन  
झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 54 मᱶ,—  

(क) उपधारा (1) के परंतुक मᱶ, “धारा 39 के अधीन ᮧ᭭तुत िववरणी मᱶ ऐसे ᮧितदाय का ऐसी 
रीित” श᭣दᲂ और अंकᲂ के ᭭थान पर, “ऐसे ᮧितदाय का ऐसे ᮧᱨप और ऐसी रीित”श᭣द रख ेजाएंग े;  

(ख) उपधारा (2) मᱶ, “छह मास” श᭣दᲂ के ᭭थान पर, “दो वषᭅ” श᭣द रख ेजाएंग े; 

(ग) उपधारा (10) मᱶ, “उपधारा (3) के अधीन” श᭣दᲂ, को᳧कᲂ और अंक का लोप ᳰकया जाएगा ; 

(घ) ᭭प᳥ीकरण के खंड (2) मᱶ, उपखंड (ख) के प᳟ात्, िन᳜िलिखत उपखंड अंत:᭭थािपत ᳰकया 
जाएगा, अथाᭅत् :—  

“(खक) िवशेष आᳶथक जोन िवकासकताᭅ या िवशेष आᳶथक जोन इकाई को शू᭠य दर पर माल या 
सेवाᲐ अथवा दोनᲂ कᳱ पूᳶत कᳱ दशा मᱶ, जहा,ं यथाि᭭थित, उ᭠हᱶ ऐसी पूᳶत या ऐसी पूᳶत मᱶ ᮧयुᲦ इनपुट 
या इनपुट सेवाᲐ कᳱ बाबत संदᱫ कर का ᮧितदाय उपल᭣ध है, ऐसी पूᳶतयᲂ कᳱ बाबत धारा 39 के अधीन 
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िववरणी ᮧ᭭तुत करने के िलए िनयत तारीख ;” 
 

16. एकᳱकृत माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 20 के साथ पᳯठत झारख᭛ड माल और सेवा कर 

अिधिनयम कᳱ धारा 146 के अधीन जारी अिधसूचना का भूतलᭃी ᱨप स ेसंशोधन  
(1) झारख᭛ड सरकार, एकᳱकृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 कᳱ धारा 20 के साथ पᳯठत 

झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 कᳱ धारा 146 के अधीन पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर जारी 

झारख᭛ड सरकार के वािण᭔य-कर िवभाग कᳱ एस. ओ. सं. 15, ताᳯरख 20 फरवरी, 2018, मᱶ संशोधन 

ᳰकए जाएंग ेऔर उस अनुसूची के ᭭तंभ (3) मᱶ िविन᳸द᳥ तारीख से ही, पांचवी अनुसूची के ᭭तंभ (2) मᱶ 

िविन᳸द᳥ रीित मᱶ, भूतलᭃी ᮧभाव से ᳰकए गए समझ ेजाएंग,े अथाᭅत् :--  
(2) उपधारा (1) के ᮧयोजनᲂ के िलए झारख᭛ड सरकार को उᲦ उपधारा मᱶ िन᳸द᳥ अिधसूचनाᲐ को 
संशोिधत करने कᳱ शिᲦ होगी और भूतलᭃी ᱨप से संशोिधत करने कᳱ शिᲦ समझी जाएगी मानो ᳰक 
झारख᭛ड सरकार को, एकᳱकृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 कᳱ धारा 20 के साथ पᳯठत 
झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 कᳱ धारा 146 के अधीन सभी तािᱬवक समय पर 
भूतलᭃी ᮧभाव से संशोधन करने कᳱ शिᲦ थी ।  
 

17. झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम कᳱ धारा 50 कᳱ उपधारा (1) और उपधारा (3), धारा 54 कᳱ 

उपधारा (12) तथा धारा 56 के अधीन जारी अिधसूचना का भूतलᭃी ᱨप स ेसंशोधन  
(1) झारख᭛ड सरकार, झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 कᳱ धारा 50 कᳱ उपधारा (1) 
और उपधारा (3), धारा 54 कᳱ उपधारा (12) तथा धारा 56 के अधीन पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर जारी 
झारख᭛ड सरकार के वािण᭔य-कर िवभाग कᳱ एस. ओ. सं. 49, तारीख 29 जून, 2017 मᱶ संशोधन ᳰकए 
जाएंग ेऔर उस अनुसूची के ᭭तंभ (3) मᱶ िविन᳸द᳥ तारीख से ही, अनुसूची छठी के ᭭तंभ (3) मᱶ िविन᳸द᳥ 
रीित से भूतलᭃी ᮧभाव से ᳰकए गए समझ ेजाएंग े।  
(2) उपधारा (1) के ᮧयोजनᲂ के िलए झारख᭛ड सरकार को उᲦ उपधारा मᱶ िन᳸द᳥ अिधसूचनाᲐ को 
संशोिधत करने कᳱ शिᲦ होगी और भूतलᭃी ᱨप से संशोिधत करने कᳱ शिᲦ समझी जाएगी, मानो 
झारख᭛ड सरकार को झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 कᳱ धारा 50 कᳱ उपधारा (1) और 
उपधारा (3), धारा 54 कᳱ उपधारा (12) तथा धारा 56 के अधीन सभी तािᱬवक समय पर भूतलᭃी ᮧभाव 
से संशोधन करने कᳱ शिᲦ थी ।  

18.कितपय मामलᲂ मᱶ रा᭔य कर के उᮤहण या संᮕहण स ेभूतलᭃी ᱨप स ेछूट 

झारख᭛ड सरकार ᳇ारा, पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर, झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 कᳱ 
धारा 9 कᳱ उपधारा (1) के अधीन, शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, जारी कᳱ गई झारख᭛ड सरकार, 
वािण᭔य-कर िवभाग कᳱ एस. ओ. सं. 31, तारीख 29 जून, 2017 मᱶ अंतᳶव᳥ ᳰकसी बात के होते ᱟए भी, 
म᭜᭭य आहार (शीषᭅ 2301 के अधीन आने वाला) के, िसवाय म᭜᭭य तेल के, उ᭜पादन के दौरान सृिजत 
अनआशियत अपिश᳥ कᳱ पूᳶत के संबंध मᱶ, 1 जुलाई, 2017 से ᮧारंभ होकर, 30 िसतंबर, 2019 (दोनᲂ 
ᳰदन सि᭥मिलत) को समा᳙ होने वाली अविध के दौरान, कोई रा᭔य कर उ᭞गृहीत या संगृहीत नहᱭ ᳰकया 
जाएगा ।  

(2) ऐसे सभी कर का ᮧितदाय नहᱭ ᳰकया जाएगा, िजसका संᮕहण ᳰकया गया ह,ै ᳴कतु उसका इस ᮧकार 
संᮕहण नहᱭ ᳰकया जाता, यᳰद उपधारा (1) सभी तािᱬवक समय पर ᮧवृᱫ होती ।  
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 19.झारख᭛ड माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 कᳱ धारा 7 कᳱ उपधारा (2) के अधीन जारी 
अिधसूचना का भूतलᭃी ᱨप स ेᮧभाव 

उपधारा (2) के उपबंधᲂ के अधीन रहते ᱟए, झारख᭛ड सरकार, वािण᭔य-कर िवभाग कᳱ एस. ओ. सं. 93, 
तारीख 1 नवंबर, 2019, झारख᭛ड सरकार ᳇ारा, पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर, जो झारख᭛ड माल और 
सेवा कर अिधिनयम, 2017 कᳱ धारा 7 कᳱ उपधारा (2) ᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, जारी 
कᳱ गई थी, 1 जुलाई, 2017 से ᮧवृᱫ ᱟई समझी जाएगी ।  

(2) ऐसे सभी रा᭔य कर का ᮧितदाय नहᱭ ᳰकया जाएगा, िजसका संᮕहण ᳰकया गया ह,ै ᳴कतु उसका इस 
ᮧकार संᮕहण नहᱭ ᳰकया जाता, यᳰद उपधारा (1) मᱶ िन᳸द᳥ अिधसूचना, सभी तािᱬवक समय पर ᮧवृᱫ 
होती ।  

 
झारखंड राÏयपाल के आदेश से, 

 
नͧलन कुमार, 

Ĥधान सͬचव-सह-ͪवͬध परामशȸ 
ͪवͬध ͪवभाग, झारखंड, राँची । 

 
 
 

ͪवͬध (ͪवधान) ͪवभाग 

-------- 
अͬधसूचना 

16 ͧसतàबर, 2022 
 

संÉया-एल०जी०-11/2017-26—लेज०   झारखंड  ͪवधान  मंडल  ɮवारा यथा पाǐरत और 

माननीय राÏयपाल ɮवारा  Ǒदनांक-13/09/2022  को  अनुमत   झारख᭛ड  माल  और  सेवा  कर  

(संशोधन) अिधिनयम, 2022 का Ǔनàनांͩकत अंĒेजी अनुवाद झारखंड राÏयपाल के Ĥाͬधकार से इसके 

ɮवारा Ĥकाͧशत ͩकया जाता है, िजसे भारत  का संͪवधान के अनुÍछेद 348  के  खंड (3) के अधीन  

उÈत अͬधǓनयम का  अंĒेजी भाषा  मɅ Ĥाͬधकृत पाठ समझा जाएगा ।  

 
  

Jharkhand Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2022 
 (Jharkhand Act, 08, 2022) 

 
An Act to amend Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (Jharkhand Act 12, 2017).  

Be it enacted by Legislature of Jharkhand in the Seventy-third year of the Republic of India as follows:- 
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1. Short title and commencement - (1) This Act may be called the Jharkhand Goods and Services Tax 

(Amendment) Act, 2022.  

 (2) It shall extend to the whole of the State of Jharkhand. 

(3) Save as otherwise provided, section 12 and 13 of this Act shall be deemed to have come into force 

with effect from 5th July, 2022.  

Provided that other provisions of this Act shall come into force on such date as the Government of 

Jharkhand may, by notification in the Official Gazette, appoint. 

2. Amendment of Section 16   

In the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (hereinafter referred to as the Jharkhand Goods and 
Services Tax Act), in section 16, - 

(a) in sub-section (2),-  

(i) after clause (b), the following clause shall be inserted, namely:- 

“(ba) the details of input tax credit in respect of the said supply communicated 

to such registered person under section 38 has not been restricted;”; 

(ii) in clause (c), the words, figures and letter “or section 43A” shall be omitted; 

(b) in sub-section (4), for the words and figures “due date of furnishing of the return under section 

39 for the month of September”, the words “thirtieth day of November” shall be substituted. 

3. Amendment of Section 29  

In section 29 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, in sub-section (2),- 
(a) in clause (b), for the words “returns for three consecutive tax periods”, the words “the return for 

a financial year beyond three months from the due date of furnishing the said return” shall be 
substituted; 

(b) in clause (c), for the words “a continuous period of six months”, the words “such continuous tax 

period as may be prescribed” shall be substituted. 

4. Amendment of Section 34  

In section 34 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, in sub-section (2), for the word “September”, 
the words “the thirtieth day of November” shall be substituted. 

5. Amendment of Section 37  

In section 37 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act,- 

(a) in sub-section (1),- 

(i) after the words “shall furnish, electronically,”, the words “subject to such conditions and 
restrictions and” shall be inserted; 

(ii) for the words “ shall be communicated to the recipient of the said supplies within such time 
and in such manner as may be prescribed”, the words “shall, subject to such conditions and 
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 restrictions, within such time and in such manner as may be prescribed, be communicated to the 
recipient of the said supplies” shall be substituted; 

(iii) the first proviso shall be omitted; 

(iv) in the second proviso, for the words “Provided further that”, the words “Provided that” 
shall be substituted;  

(v) in the third proviso, for the words “Provided also that”, the words “Provided further that” 
shall be substituted; 

(b) sub-section (2) shall be omitted; 

(c) in sub-section (3),- 

(i) the words and figures “and which have remained unmatched under section 42 or 
section 43” shall be omitted; 

(ii)  in the first proviso, for the words and figures “furnishing of the return under section 
39 for the month of September”, the words “ the thirtieth day of November” shall be 
substituted; 

(d) after sub-section (3), the following sub-section shall be inserted, namely:- 

 “(4) A registered person shall not be allowed to furnish the details of outward supplies 
under sub-section (1) for a tax period, if the details of outward supplies for any of the previous tax 
periods has not been furnished by him: 

 Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by 
notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a 
registered person or a class of registered persons to furnish the details of outward supplies under 
sub-section (1), even if he has not furnished the details of outward supplies for one or more previous 
tax periods.”. 

6. Substitution of new section for section 38  

For section 38 of Jharkhand Goods and Services Tax Act, the following section shall be substituted, 

namely:- 

  “38. Communication of details of inward supplies and input tax credit- 
  (1) The details of outward supplies furnished by the registered persons under sub-section (1) 
or section 37 and of such other supplies as may be prescribed, and an auto-generated statement 
containing the details of input tax credit shall be made available electronically to the recipients of 
such supplies in such form and manner, within such time, and subject to such conditions and 
restrictions as may be prescribed. 

         (2) The auto-generated statement under sub-section (1) shall consist of-  
  (a) details of inward supplies in respect of which credit of input tax may be available to 

the recipient; and  
  (b) details of supplies in respect of which such credit cannot be availed, whether 

wholly or partly, by the recipient, on account of the details of the said supplies being 
furnished under sub-section (1) of section 37, - 

   (i) by any registered person within such period of taking registration as may be 
prescribed; or  
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   (ii) by any registered person, who has defaulted in payment of tax and where 
such default has continued for such period as may be prescribed; or 

  (iii) by any registered person, the output tax payable by whom in accordance 
with the statement of outward supplies furnished by him under the said sub-section 
during such period, as may be prescribed, exceeds the output tax paid by him during 
the said period by such limit as may be prescribed; or 

  (iv) by any registered person who, during such period as may be prescribed, 
has availed credit of input tax of an amount that exceeds the credit that can be availed 
by him in accordance with clause (a), by such limit as may be prescribed; or 

  (v) by any registered person, who has defaulted in discharging his tax liability in 
accordance with the provisions of sub-section (12) of section 49 subject to such 
conditions and restrictions as may be prescribed; or  

  (vi) by such other class of persons as may be prescribed.”. 
7. Amendment of Section 39  

In section 39 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act,- 

(a) in sub-section (5), for the word “twenty”, the word “thirteen” shall be substituted; 

(b) in sub-section (7), for the first proviso, the following proviso shall be substituted, namely:- 
 “Provided that every registered person furnishing return under the proviso to sub-section 
(1) shall pay to the Government, in such form and manner, and within such time, as may be prescribed,- 

(a) an amount equal to the tax due taking into account inward and outward supplies of 
goods or services or both, input tax credit availed, tax payable and such other particulars 
during a month; or 

(b) in lieu of the amount referred to in clause (a), an amount determined in such manner 
and subject to such conditions and restrictions as may be prescribed.”; 

(c) in sub-section (9), - 

(i) for the words and figures “Subject to the provisions of sections 37 and 38, if”, the word 
“Where” shall be substituted; 

(ii)  in the proviso, for the words “the due date for furnishing of return for the month of 
September or second quarter”, the words “the thirtieth day of November” shall be 
substituted; 

(d) in sub-section (10), for the words “has not been furnished by him”, the following shall be 
substituted, namely:- 

   “or the details of outward supplies under sub-section (1) of section 37 for the said tax 
period has not been furnished by him: 

   Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by 
notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a 
registered person or a class of registered persons to furnish the return, even if he has not 
furnished the returns for one or more previous tax periods or has not furnished the details of 
outward supplies under sub-section (1) of section 37 for said tax period.”.  
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8. Substitution of new section for section 41  

For section 41 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, the following section shall be substituted, 

namely:- 

 “41. Availment of input tax credit- 

 (1) Every registered person shall, subject to such conditions and restrictions as may be prescribed, be 
entitled to avail the credit of eligible input tax, as self-assessed, in his return and such amount shall be credited 
to his electronic credit ledger. 

  (2) The credit of input tax availed by a registered person under sub-section (1) in respect of such 
supplies of goods or services or both, the tax payable whereon has not been paid by the supplier, shall be 
reversed along with applicable interest, by the said person in such manner as may be prescribed: 

  Provided that where the said supplier makes payment of the tax payable in respect of the 
aforesaid supplies, that said registered person may re-avail the amount of credit reversed by him in such 
manner as may be prescribed.”. 

9. Omission of Section 42, 43 and 43A.  

Section 42, 43 and 43A of the Jharkhand Goods and Services Tax Act shall be omitted. 
10. Amendment of Section 47  

In section 47 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, in sub-section (1),- 

(a) the words “or inward” shall be omitted; 
(b) the words and figures “or section 38” shall be omitted; 
(c) after the words and figures “section 39 or section 45”, the words and figures “or section 52” 

shall be inserted. 
11. Amendment of Section 48  

In section 48 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, in sub-section (2), the words and figures “, the 
details of inward supplies under section 38” shall be omitted. 

12. Amendment of Section 49  

 In section 49 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act,-  

(a) in sub-section (2), the words, figures and letter “or section 43A” shall be omitted; 

(b) in sub-section (4), after the words “subject to such conditions”, the words “and restrictions” 
shall be inserted; 

 (c) after sub-section (11), the following sub-section shall be inserted, namely:- 

        “(12) Notwithstanding anything contained in this Act, the Government may, on the 
recommendations of the Council, subject to such conditions and restrictions, specify such maximum 
proportion of output tax liability under this Act or under the Integrated Goods and Services Tax Act, 
2017 which may be discharged through the electronic credit ledger by a registered person or a class of 
registered persons, as may be prescribed.”. 
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13.  Amendment of Section 50  

In section 50 of  the Jharkhand Goods and Services Tax Act, for sub-section (3), the following sub-section 
shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st day of July, 
2017, namely:- 

    “(3) Where the input tax credit has been wrongly availed and utilised, the registered person 
shall pay interest on such input tax credit wrongly availed and utilised, at such rate not exceeding twenty-
four per cent, as may be notified by the Government, on the recommendations of the Council, and the 
interest shall be calculated, in such manner as may be prescribed.”. 

 

14. Amendment of Section 52  

In section 52 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, in sub-section (6), in the proviso, for the words 
“due date for furnishing of statement for the month of September”, the words “thirtieth day of 
November” shall be substituted. 

15. Amendment of Section 54  

In section 54 of Jharkhand Goods and Services Tax Act,- 
(a)  in sub-section (1), in the proviso, for the words and figures “the return furnished under 

section 39 in such”, the words “such form and” shall be substituted; 

(b)  in sub-section (2), for the words “six months”, the words “two years” shall be substituted; 

(c)  in sub-section (10), the words, brackets and figure “under sub-section (3)” shall be 
omitted; 

(d)  in the Explanation, in clause (2), after sub-clause (b), the following sub-clause shall be 
inserted, namely:- 

    “(ba) in case of zero-rated supply of goods or services or both to a Special Economic Zone 
developer or a Special Economic Zone unit where a refund of tax paid is available in respect of 
such supplies themselves, or as the case may be, the inputs or input services used in such 
supplies, the due date for furnishing of return under section 39 in respect of such supplies;”. 

16. Amendment of notification issued under section 146 of Jharkhand Goods and Services Tax Act read 
with section 20 of Integrated Goods and Services Tax Act, retrospectively.  

 (1) The notification of the Government of Jharkhand in the Commercial Taxes Department, S.O. No. 15, 
dated the 20th February, 2018, issued by the Jharkhand Government on the recommendations of the 
Council, under section 146 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 read with section 20 of the 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017, shall stand amended and shall be deemed to have been 
amended retrospectively, in the manner specified in column (2) of the Fifth Schedule, on and from the 
date specified in column (3) of that Schedule. 

 (2) For the purposes of sub-section (1), the Jharkhand Government shall have and shall be 
deemed to have the power to amend the notification referred to in the said sub-section with 
retrospective effect as if the Jharkhand Government had the power to amend the said notification 
under section 146 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017, read with section 20 of the 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017, retrospectively, at all material times.  
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 17. Amendment of notification issued under sub-section (1) and (3) of sections 50, sub-section (12) of 
section 54 and section 56 of Jharkhand Goods and Services Tax Act, retrospectively.  

 
(1) The notification of the Government of Jharkhand in the Commercial Taxes Department, S.O. No. 49, 
dated the 29th June, 2017, issued by the Jharkhand Government on the recommendations of the Council, 
under sub-sections (1) and (3) of section 50, sub-section (12) of section 54 and section 56 of the Jharkhand 
Goods and Services Tax Act, 2017, shall stand amended and shall be deemed to have been amended 
retrospectively, in the manner specified in column (2) of the Sixth Schedule, on and from the date 
specified in column (3) of that Schedule. 
 (2) For the purposes of sub-section (1), the Jharkhand Government shall have and shall be deemed to 
have the power to amend the notification referred to in the said sub-section with retrospective effect as if 
the Jharkhand Government had the power to amend the said notification under sub-section (1) and (3) of 
section 50, sub-section (12) of section 54 and section 56 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 
2017, retrospectively, at all material times. 

18. Retrospective exemption from, or levy or collection of state tax in certain case. 

(1) Notwithstanding anything contained in the notification of the Government of Jharkhand in the 
Commercial Taxes Department, S.O. No. 31, dated the 29th June, 2017 issued by the Jharkhand 
Government, on the recommendations of the Council, in exercise of the power under sub-section (1) of 
section 9 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017, no state tax shall be levied or collected in 
respect of supply of unintended waste generated during the production of fish meal (falling under heading 
2301), except for fish oil, during the period commencing from the 1st day of July, 2017 and ending with the 
30th day of September, 2019 (both days inclusive). 

(2) No refund shall be made of all such tax which has been collected, but which would not have been 
so collected, had sub-section (1) been in force at all material times. 

19. Retrospective effect to notification issued under sub-section (2) of section 7 of Jharkhand Goods and 

Services Tax Act. 

(1) Subject to the provisions of sub-section (2), the notification of the Government of Jharkhand in the 
Commercial Taxes Department, S.O. No. 93,  dated the 1st November, 2019 issued by the Jharkhand 
Government, on the recommendations of the Council, in exercise of the power under sub-section (2) of 
section 7 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017, shall be deemed to have, and always to have, 
for all purpose, come into force on and from the 1st day of July, 2017. 

(2) No refund shall be made of all such state tax which has been collected, but which would not have 
been so collected, had the notification referred to in sub-section (1) been in force at all material times. 

झारखंड राÏयपाल के आदेश से, 
 

नͧलन कुमार, 
Ĥधान सͬचव-सह-ͪवͬध परामशȸ 
ͪवͬध ͪवभाग, झारखंड, राँची । 

--------  
 

झारखÖड राजकȧय मुġणालयझारखÖड राजकȧय मुġणालय,,  राँची ɮवारा Ĥकाͧशत एवं मुǑġतराँची ɮवारा Ĥकाͧशत एवं मुǑġत,,  
झारखÖड गजट झारखÖड गजट ((असाधारणअसाधारण) ) 445566  ––  5500   


